
ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GABINETE 

 
     

 
 
OF.GAB.Nº164/2025                                São José do Povo-MT, 25 de setembro de 2025. 
 
 
 
Ao Excelentíssimo Sr.  

Nilson Tavares Cerqueira 

Presidente da Câmara. 

 

 
 
 
                             Prezado Senhor, 
 
                            
                              A par cumprimentar, e em Resposta ao Of/GP/LEG/Nº109/2025, venho 

encaminhar a relação atualizada dos conselhos Municipais conforme solicitado. 

 

 

 
 
 

IVANILDO VILELA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 











ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GABINETE 

 
     

                 

                       PORTARIA Nº18/2025- 30 DE JANEIRO DE 2025 

                           da nova Diretoria e 
Conselho Fiscal de Escola Municipal da 
Educação Infantil  Padre Miguel Ortiz, e dá outras 

 

Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal de São José do Povo, Estado de Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.  

             RESOLVE: 

              Art. 1º - Nomeia os Membros da nova Diretoria e Conselho Fiscal de 
Escola   Municipal da Educação Infantil  Padre Miguel Ortiz,  que estarão atuando 
por 02 (dois) anos consecutivos- com início em 12 de janeiro de 2025 à 31 de 
dezembro de 2026. A composição do Conselho será composta conforme 
membros abaixo: 

Presidente:  

Naiane Crissely Santos de Moraes Pacheco CPF: 031.526.741-04 

Vice-Presidente: 

Eurídia Gomes Clara CPF:021.470.051-85 

Secretária:  

Denise Pires de Liceras  CPF: 035.781.321-95 

Tesoureira: 

Klezia Maria de Oliveira Santos CPF: 000.130.691-01 

 

Conselho Fiscal  

Membros Efetivos: 

Mayara Machado Correa CPF:016.065.791-18 

Maiara do Socorro Silva Santos CPF:483.488.301-97 

Cleidimara Moraes Borges CPF: 025.877.722-22 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GABINETE 

 
     

 

Membros Suplentes:  

Ângela Maria Brasiliano CPF: 568.873.021-87 

Maria Paula Caetano Teodoro CPF:062.413.411-38 

 Stela Rodrigues da Cruz Silva CPF: 705.290.591-42. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos à 12/01/2025. 

 

                                                   São José do Povo-MT, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

__________________________ 

Ivanildo Vilela da Silva 

Prefeito Municipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

CNPJ: 32.972.424/0001-04

Rua José Salmem Hanze nº924  São José do Povo MT  Centro  CEP:78.773-000 
Tel: (66)3494-1113 ou 1137-Email- gabinete.sjpovo@outlook.com 

 
PORTARIA DE Nº48/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023 

 
Designa membros para compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriza-
ção dos Profissionais da Educação  CACS-FUNDEB.  

 
IVANILDO VILELA DA SILVA, Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas e CONSIDERANDO a publicação da Lei 829/2021, de 27 de ABRIL de 2021, que 
reestrutura o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação  CACS-FUNDEB, em conformidade com o art. 212-A da Constituição Federal, 
regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Designar para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação  CACS-FUNDEB, os seguintes membros:  
 
I  PODER EXECUTIVO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
TITULAR: JOSÉ ADÃO BATISTA DE SOUZA                                                     
RG: 0459728-1 
CPF:568.878.411-34 
 
Titular: VIVIANE CRISTINA TRINDADE ALCANTARA                                       
 RG: 99537-3         
 CPF;627.891.041-15 
 
Suplente: MARIA SOARES DOS SANTOS        
RG: 0814831-7 
CPF: 535.137.548-91 
 
Suplente: LUCIENE LEITE DA SILVA FREITAS       
 RG: 1434429-7 
 CPF:010.553.471-43 
 
II  PROFESSORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
 
Titular: MARCO AURELIO CAVALHEIRO  
 RG: 20352143-2 
 CPF: 483.516.951-49 
 
Suplente: ANGELA MARIA BRASILIANO       
 RG: 1068012-8 
 CPF:568.873.021-87 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

CNPJ: 32.972.424/0001-04

Rua José Salmem Hanze nº924  São José do Povo MT  Centro  CEP:78.773-000 
Tel: (66)3494-1113 ou 1137-Email- gabinete.sjpovo@outlook.com 

 
 
III  DIRETORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
 
Titular: VALDEVAM CAMILO DE FREITAS   
RG:0324177-7 
CPF: 318.207.351-68 
 
Suplente: ROSEMAR MARINHO    
RG: 1360525-9 
CPF:915.996.951-20 
 
 
IV  SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA  
 
Titular: JOSÉ REZENDE DE ALMEIDA    
 RG: 0347458-5 
CPF: 058.437.368-65 
 
Suplente: NAIANE CRISSELY SANTOS DE MORAES PACHECO  
 RG: 1726195-3 
CPF:031.526.741-04 
 
V  PAIS/ RESPONSÁVEIS DE ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACI-
ONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
 
Titular: JACOB SORES DE OLIVEIRA  
RG:1265000-5 
CPF: 690.637.041-15 
 
Titular: CLEITON ROBERTO MARTINS CERQUEIRA  
RG:1632925-1      
CPF: 0188.816.411-12 
 
Suplente:  CÁTIA INACIO DA SILVA     
 RG: 1884449-9 
CPF:031.726.971-52 
 
Suplente:  GEYSE MARQUES MORAIS BRAGA                     
RG:2280648-2 
CPF:048.489.221-51 
 
VI  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Titular: CRISTIANE IZILDA ALCÂNTARA TRINDADE   
RG: 1192721-6 
CPF;913.333.261-49               



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

CNPJ: 32.972.424/0001-04

Rua José Salmem Hanze nº924  São José do Povo MT  Centro  CEP:78.773-000 
Tel: (66)3494-1113 ou 1137-Email- gabinete.sjpovo@outlook.com 

 
Suplente: SIRLENE BATISTA DA COSTA                               
 RG:1061180-0 
CPF:627.799.741-68 
 
VII  CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL  
 
Titular: ALESSANDRA ALVES FREITAS                                      
RG: 1100821-0 
CPF:843.198.101-63 
 
Suplente:    ELAINE DOS SANTOS DUTRA                                
RG: 1824504-8 
CPF016.522.581-59 
 
VIII - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Titular:  MILTON DA SILVA CORDEIRO                      
 RG:81235-2 
CPF:487.057.801-87 
 
Suplente:  MALTILIA DE FÁTIMA PORFIRIO ALVES        
RG: 0679486-6       
CPF: 522.645.481-34 
 
Art. 2º- O mandato dos Conselheiros será de quatro anos, no período de 2023 a 2026.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
Portarias anteriores. 
 
 
 
                                                                        São José do Povo - MT, 07 de Junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

IVANILDO VILELA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 











ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

CNPJ: 32.972.424/0001-04

Rua José Salmem Hanze nº924  São José do Povo MT  Centro  CEP:78.773-000 
Tel: (66)3494-1113 ou 1137-Email- gabinete.sjpovo@outlook.com 

                               PORTARIA DE Nº102/2023 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
Dispõe sobre nomear os membros da Comissão de Avaliação 
e Monitoramento do Transporte Escolar do Município de São 
José do Povo  MT, e dá outras providências.   

 
 
IVANILDO VILELA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc. 
 
RESOLVE: 
 
ARTIGO 1° - Nomear os membros da Comissão de Avaliação e Monitoramento do Transporte Esco-
lar do Município de São José do Povo  MT, por dois anos consecutivos: 2023-2025, tendo como 
membros os seguintes nomes: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 TITULAR: JOSÉ ADÃO BATISTA DE SOUZA 
CPF:568.878.441-34 

 SUPLENTE: ENEAS GONÇALVES DA SILVA 
CPF:735.779.601-91 
 

 REPRESENTANTES DE PROFESSORES MUNICIPAIS: 
 TITULAR- JOSÉ RESENDE DE ALMEIDA 

CPF: 058.4437.368-65 
 SUPLENTE- EUNICE JULIA DA SILVA 

CPF: 627.820.531-91 
 

 REPRESENTANTES DE PAIS: 
 TITULAR:BRUNA NAYARA PONTES FRANÇA 

CPF: 060.131.221-05 
 SUPLENTE: VANUZA SOUZA SILVA DE ARAÚJO 

CPF: 037.507.891-69 
 

REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA REDE ESTADUAL: 
 TITULAR: MARCO AURELIO CAVALHEIRO 

CPF: 483.516.951-49 
 SUPLENTE: MARIA DE LOUDES GUIMARÃES RODRIGUES 

CPF: 568.205.181-53 
 

REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 
 TITULAR: NICANOR FRANCISCO DA SILVA 

CPF:272.615.491-34 
 SUPLENTE: MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 

CPF: 694.130.961-04 
 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO 

CNPJ: 32.972.424/0001-04

Rua José Salmem Hanze nº924  São José do Povo MT  Centro  CEP:78.773-000 
Tel: (66)3494-1113 ou 1137-Email- gabinete.sjpovo@outlook.com 

 
REPRESENTANTE DO CONSELHO FUNFEB 

 TITULAR: MILTON DA SILVA CORDEIRO 
CPF:487.057.801-87 

 SUPLENTE: JACOB SOARES DE OLIVEIRA 
 CPF:690.637.101-00 

 
REPRESENTANTE DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO  DRE: 

 TITULAR: ESTER LANDVOIGHT DA SILVEIRA 
CPF: 801.574.320-68 

 SUPLENTE: EUDES ARRAIS GOIS 
 CPF:014.705.951-84 

 
ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo à 27 de Julho de 
2023. 
 
Registre-se,   
                              Publique-se,  
                                                                 Cumpra-se. 
 
 

                                                                               São José do Povo-MT, 19 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 
                                                            IVANILDO VILELA DA SILVA 
                                                                         Prefeito Municipal 



Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social:

Representantes da secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Elenir Araújo da Silva

Suplente: Arlene de Souza Oliveira

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social;

Titular: Alessandra Alves Freitas

Suplente: Maria de Lourdes de Souza

Representantes da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Jéssica Rodrigues Santana, Vice- Presidente

Suplente: Alex Sandro de Souza

Representantes de Usuário de assistência Social;

Titular: Creuza Madalena S. Martins

Suplente: Thais Cristina Santos Souza

Representantes de Entidades de Assistência Social;

Titular: Juliana da Silva dos Santos, Presidente

Suplente: Valdeth Ana Cardoso da Silva

Representantes dos Trabalhadores de Assistência Social;

Titular: Elke Caroline Ferreira da Silva

Suplente: Jheiny Tabata Cruz Costa

_______________________________________________________________

Representantes do Conselho Municipal do Direito da Criança e do adolescente.

Representantes da secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Dejair Rodrigues Ramos da Silva

Suplente: Mara Cristina Moreira Carvalho

Representantes da Secretaria Municipal de Administração;

Titular: Jacob Soares de Oliveira

Suplente: Odair Tavares Pereira



Representantes da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Rosemar Marinho

Suplente; José Adão Batista de Souza

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social;

Titular: Alessandra Alves Freitas, Vice-Presidente

Suplente: Maria de Lourdes de Souza

Representantes dos Sindicatos dos Servidores Públicos;

Titular: Milton da Silva Cordeiro

Suplente: Ângela Maria Brasiliano

Representantes dos Pequenos Produtores Rurais;

Titular: Elke Caroline Ferreira da Silva

Suplente: Poliana Aparecida dos Santos

Representantes de Entidades;

Titular: Isaias Dias Pereira

Suplente: Elenir Araújo da Silva- Presidente

Representantes de Entidades;

Titular: Valdeth Ana Cardoso da Silva

Suplente: Zenilda de Oliveira Alves

_______________________________________________________________

Representantes do Conselho Municipal do Direito do Idoso.

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e lazer;

Titular: Gustavo Benedito Medeiros Alves

Suplente: Vinicius Medeiros Erreira

Representantes da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Naiane Crissely Santos de Moraes Pacheco

Suplente: Rosemar Marinho

Representantes da secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Elenir Araújo da Silva



Suplente: Arlene de Souza Oliveira

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social;

Titular: Alessandra Alves Freitas

Suplente: Maria de Lourdes de Souza

Representante da Terceira Idade;

Titular: Almeri Queiroz da Costa

Suplente: Vilma Maria Trindade Alcantara

Representantes da Associação da Terceira Idade;

Titular: Valdeth Ana Cardoso da Silva, Vice-presidente

Suplente: Maria Azevedo dos Santos

Representantes de Entidades;

Titular: Isaias Dias Pereira

Suplente: Zenilda de Oliveira Alves

Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social;

Titular: Juliana da Silva dos Santos

Suplente: Selma de Oliveira Ferreira da Silva

_______________________________________________________________

Representantes do Conselho Municipal da Cidade.

Representantes da Secretaria Municipal de Finanças;

Titular: Maria Luisa Correia Cardoso

Suplente: Marcilene Correia de Magalhães dos Santos

Representantes do Poder Legislativo;

Titular: Nilson Bezerra de Lima

Suplente: Wilson Martins Medeiros

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Altino Alexandro dos Santos

Suplente: Maria Eduarda da Silva Andrade



Representantes da secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Arlene de Souza Oliveira

Suplente: Elenir Araújo da Silva

Representantes dos Comércios;

Titular: Janaina Pinheiro de Almeida Nobre, Presidente

Suplente: Hélio Catarino Medeiros

Representantes da Associação da Terceira Idade;

Titular: Mario Augusto Medeiros

Suplente: Edna Pina de Souza

Representantes dos Sindicatos dos Servidores Públicos;

Titular: Milton da Silva Cordeiro

Suplente: Maltilia de Fatima Porfirio Alves, Vice-Presidente

Representantes de Entidades Religiosa;

Titular: Édis Gonçalves de Souza

Suplente: Jorge Fernandes de Souza


